1

南开大学教务部文件

教通字〔2024〕52 号

关于开展 2024-2025 学年第一学期

本科课堂教学质量评价的通知

各教学单位：

为落实中共中央国务院《深化新时代教育评价改革总体方案》

《南开大学强化本科课程质量多维督导评价的指导意见》等文件

要求，完善立德树人体制机制，引导教师潜心教书育人，提升课

堂教学质量，依据《南开大学本科课堂教学质量评价办法（试行）》，

学校组织开展 2024-2025 学年第一学期本科课堂教学质量评价

工作。具体工作安排通知如下：

一、评价对象

本次评价对象分为两类：

第一类：已报名进行本科课堂教学质量评价但未出结论的教

师。

2

第二类：有需要本科课堂教学质量评价结论的教师，拟于2024、

2025 年申报专业技术职务的教师优先。

二、申请要求

1.申请教师近 3 年未出现严重及以上教学事故。

2.申请教师承担的本科教学任务达到学院基本要求。

3.申请教师 2 年内未获得过本科课堂教学质量评价结论。

三、评价范围

申请教师当学期在授的所有本科课程。

四、工作程序

（一）申请及提交材料阶段（9 月 5 日至 9 月 10 日）

第一类教师（名单详见“附件 1”）无需再次申请。教学质

量监督与评价中心和学院根据现有进度继续完成相关工作。

第二类教师由教师本人向所在单位提出申请，并提交课程信

息和评审材料。

（二）评价阶段（9 月 11 日至 12 月 27 日）

专家评价：由教务部教学质量监督与评价中心组织校级督导

开展材料评审并随堂听课。

同行评价：由各单位组织开展随堂听课。

学生评价：由教务部教学质量监督与评价中心组织开展学生

评教。

3

拟于 2024 年 11 月申报专业技术职务的教师，需在 2024 年

10 月 23 日前完成专家和同行评价。

（三）公示阶段

五、材料提交

截止时间：2024 年 9 月 10 日

各教学单位汇总两类教师的课程信息和材料评审信息，形

评价阶段结束后，教务部教学质量监督与评价中心对评价结

论进行复核并公示。

成

《南开大学本科课堂教学质量评价课程信息汇总表》（附件 2）

和《南开大学本科课堂教学质量评价课程材料信息汇总表》（附

件 3）。

各参评教师提交教学大纲（课程组授课需额外提供教师本人

授课教案或教学设计样例）、最近一学期的考试样卷/考核要求、

评分标准。命名规则：XX 学院-教师姓名-课程名-材料类型，例

如：文学院-张 XX-大学语文-课程大纲。

若符合本科课堂教学质量评价结论可直接认定为优秀的情况，

在报名时，只需提交相关获奖证明材料即可。电子版材料命名规

则：XX 学院-教师姓名-获奖证明，例如：文学院-张 XX-获奖证

明。

以上材料由各教学单位统一报送。电子版发送至联系人邮箱，